
   

 

   

 

 

 

 
 
 
 
T15485 - D.Lgs. 118/2011 artt. 42, 48, 51 e L.R. 26/2015 art. 8, comma 2, lett. c) e g) – Iscrizione di 
avanzo vincolato sul capitolo di spesa 13705 (RE) del Programma FSE+ 2021-2027 con contestuale 
prelevamento dal fondo di riserva di cassa – Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia 

 
Il Ragioniere Generale 

 

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche e integrazioni; 
 
Richiamata la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 
contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 
 
Visto l’articolo 48, comma 3 del sopraccitato decreto legislativo 118/2011 che definisce che “il fondo di 
riserva per le autorizzazioni di cassa è iscritto nel solo bilancio di cassa per un importo definito in rapporto 
alla complessiva autorizzazione a pagare ivi disposta, secondo modalità indicate dall’ordinamento contabile 
regionale in misura non superiore ad un dodicesimo e i cui prelievi e relative destinazioni ed integrazioni 

degli altri programmi di spesa, nonché dei relativi capitoli del bilancio di cassa, sono disposti con decreto 
dirigenziale”; 
 
Visto l’articolo 8, comma 2 lettera c) e g) della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26, con il quale si 
autorizza il Ragioniere generale a disporre i prelievi dal fondo di riserva di cassa e le variazioni che 
applicano quote vincolate del risultato di amministrazione con proprio provvedimento;  
 
Vista la deliberazione regionale n. 113 di data 26 gennaio 2024, qui integralmente richiamata, con la 
quale la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell’articolo 42, commi 9 e 10, del decreto legislativo 
118/2011 e successive modifiche, la determinazione della consistenza del risultato di amministrazione 
presunto a titolo di preconsuntivo e aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, 

comma 3, lett. a) del medesimo d.lgs. 118/2011; 
 
Atteso che con e-mail di data 6 maggio 2024 la Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e 
famiglia, ha manifestato l’esigenza di disporre, sul capitolo di spesa 13705 del bilancio 2024-2026, 
esercizio 2024, di risorse vincolate per l’importo di euro 9.000,00 rientrante nell’ammontare dell’avanzo 

vincolato presunto determinato con la deliberazione n. 113 di data 26 gennaio 2024 sopra indicata per il 
completamento delle iniziative programmate nell’ambito del Programma FSE+ 2021-2027;  
 
Rilevato, inoltre, che nello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2024-2026, esercizio 
2024, il capitolo sopra indicato, non presenta sufficiente disponibilità di cassa per far fronte alle esigenze 
rappresentate; 

 

Decreto n° 21138/GRFVG del 06/05/2024



 

 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’iscrizione sul capitolo di spesa 13705 (RE) del bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio 2024, dell’importo di euro 9.000,00 quale quota di avanzo vincolato e, 
contestualmente, all’impinguamento dello stanziamento di cassa del capitolo medesimo mediante 
prelevamento del medesimo importo dal capitolo 99680/S (fondo di riserva di cassa), come indicato dal 
prospetto “Variazioni contabili al BFG (Bilancio Finanziario Gestionale)” contenuto nell’allegato sub 1); 
 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024); 
 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17 (Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026); 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2138 del 29 dicembre 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2024) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato con Decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modifiche ed integrazioni e, in 
particolare, l’articolo 19; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1124 del 25 luglio 2023, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Ragioniere Generale della Direzione centrale Finanze al dott. Alessandro Zacchigna a 
decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026; 

 
DECRETA 

 
1. Per le motivazioni indicate in premessa, di approvare le variazioni di cui ai prospetti “Bilancio di 

Previsione”, “Documento Tecnico di Accompagnamento” e “Variazioni contabili al BFG (Bilancio 
Finanziario Gestionale)”, contenuti nell’allegato sub 1), costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
 
 
 

 IL RAGIONIERE GENERALE 
 dott. Alessandro Zacchigna 
 firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
Trieste, data numero progressivo decreto 
 

 
 
 
 
RS 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


		2024-05-06T17:07:08+0200




